(Kremsierer Lehenapuhonen I. f. 77.)

115.

Nikolaus Bischof con Olmütz verspricht, das Gut Komarowitz durch Jahr und Tag von 
aller Ansprache zu befreien. Dt. Kremsier 18. December 1392.

Nicolaus etc. notumfacimus etc. Quod bona deliberacione et maturo consilio prehabitis 

bona Comarowicz a nobis in feudum dependencia, que strenuus vir dominus Henricus de 
Arnoltowicz famoso Herschoni Swiecz de Denka et suis heredibus racionabiliter vendidit 
et resignavit, ipsaque bona Comarowicz cum omnibus suis juribus et pertinenciis predicto 
Herschoni et suis heredibus per spacium unius anni et diei, ut est jus feudale, a qualibet 
impeticione ac impedimento disbrigare gwaradare et fideliter exbrigare promittimus, debemus 
volumus et tenemur fraude et dolo quibuslibet proculmotis. Nos quoque Gregorius Mazanecz 
de Baricz, Petrus Meisner de Peterswald milites, Cunczo de Smalh, Jodocus de Wolfsberg, 
Hensliko de Cowalowicz et Woiczechius de Malhoticz fideiussores pro dicto domino 
Nicolao episcopo Olomucensi et cum ipso omnes in solidum iuste tenemur, bona nostra fide 
manu coniuncta indivise promittimus prefato Herschoni et suis heredibus ad eorundem fideles 
manus Tupczoni de Denka et Jacobo Cuniczkoni de Prus, omnia premissa in singulis suis 
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punctis et articulis secundum jura et observanciam vasallorum ecclesie Olomucensis inviola- 
biliter observare et fideliter adimplere cum effectu. Si vero id vel aliquid premissorum non 
fecerimus, mox duo ex nobis fideiussoribus predicts, qui per Herschonem et heredes sues 
sen per eos, ad quorum manus promisimus, moniti fuerimus, civitatem Chremsir prestandum 
verum et consuetum obstagium in domo honesti hospitis, nobis per eos ut moris est demon- 
stranda, quilibet cum uno fámulo et duobus equis propriis in personis, unus super alium non 
demonstrando nec expectans alterum, sine contradiccione et dolo tenebimur et bona fide 
promittimus subintrare indilate abinde nullo modo exituri, quousque predicta bona cum suis 
pertinenciis et juribus disbrigata et libértala fuerint ut premittitur cum effectu. In quorum 
evidens testimonium sigilla nostra propria presentibus de certa nostra sciencia sunt appensa. 
Datum Chremsir feria quarta próxima ante festum sancti Thome apostoli gloriosi, anno 
domini M° CCC° nonagésimo secundo.

(Kremsierer Lehensquatern II. p. 94.)

116.

Johann Erzbischof von Prag erlässt nach seiner Visitation der Olm. Diocese gewisse 
Verfügungen, welche eine strengere kirchliche Ordnung in derselben bezwecken. Dt. Prag 

23. December 1392.

«Johannes dei gracia sánete Pragensis ecclesie archiepiscopus, apostolice sedis legatus 

reverendo in Christo patri domino Nicolao Olomucensis ecclesie . . episcopo et venerabili 
suo capitulo in Christo, sine quo nil sakum potest fieri, salutem. In sublimi quamvis immeritos 
nos gradu collocavit altissimus et constituí!, quod vigili ad talentum populi fidei nostre 
crediti prospiciamus oculo, ne nostra dispensado in extremi calculo iudicii valeat cum 
inprobis reputan. Sane premissa nostro revolventes in animo et non immemores, excusa- 
cionem non admitti pastori, si lupus oves comedit et pastor nescit, accedente prelatorum 
nostrorum consilio ad ecclesiam Olomucensem nobis legacionis et metropolico jure subiectam 
nos in nomine domini contulimus et ibidem servatis servandis visitaciones exercentes 
officium ex deposicionibus fidedignis emendacionem necessarian) invenimus in subscripts. Et 
quia reformacionem pie memorie domini Amesti predecessors nostri, qui eandem ante multa 
annorum curricula ecclesiam visitavit cum magna diligencia et diligent zelo confectam 
modicum curari repperimus, ante omnia volumus et sub divini intimacione judicii et sub 
penis in ea singillatim posits precipitous earn ad unquem per prelatos et subditos eiusdem 
ecclesie et omnes, quos tangit, teneri et firmiter observan. Item volumus et mandamus, 
quod episcopus facial vel fieri mandet synodum semel in anno, in qua sermone peracto 
more ecclesie nostre metropolice consueto, cum clero sibi subiecto super occurrentibus paterae 
conferat et mandata necessaria ipsi intimet, ne periculose possint ignorancie excusar!. Item 
precipitous et mandamus fratri nostro episcopo, ut libellum statutomm provincialium, per 
dominum Arnestum pie recordacionis predecessorem nostrum editum, una cum addicionibus

' 13*  
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et declaracionibus per nos factis, que omnia ipsi episcopo in uno libello sub sigillo nostro 
transmittimus, recipiat suisque subditis in synodis recitet et sub penis per eos recipi facial, 
ut sciant sibi a vetitis precaveré. Item horlamur et precipimus, ut episcopus ponat inquisi- 
torem heretice pravitatis in sua diócesi, ut in agro sibi subdito ad sublimacionem prosperan! 
ipsius ecclesie extírpalo lolio cuiusvis hereseos firmetur stabilitas fidei orthodoxe. Item cum 
usurarum vorago lege sit prohibita canónica et divina, obsecramos et rogamos per viscera 
misericordie Jesu Christi episcopum et capitulum et singulares personas Olomucensis ecclesie 
et diócesis ipsisque distincte precipimus, ne aliquis ex ipsis in suo dominio in grave populi 
scandalum judeos teneat ad fenus et si quos quispiam eorum tenet, infra lapsum triuni 
mensium alienet cum effectu ad hoc, ut laici clericorum exemplo ad similia invitentur, alioquin 
lapso trium mensium spacio a recepcione presencium, si episcopus, quod absit, contra fecerit, 
suspensionis ab ingressu ecclesie, si capitulum interdict!, si vero alia singulars persona 
excommunicacionis incurrat sentencias ipso facto, cum satis sit, quod cohabitacionem blas- 
phemorum Christi sustineat pietas Christiana. Item cum ex prelatorum absencia Olomucensis 
ecclesia dampna plurima in temporalibus et spiritualibus sustineat, volumes et mandamus, ut 
prelati et ministri ecclesie, qui ex statutis vel consuetudine ad residencian! personalem 
artantur, ad earn infra tempos trium mensium se conferant, contrarium vero facientes 
excommunicacionum incurrent sentencias ipso facto. Item requirimus episcopum, ut ad 
vicarium in pontificalibus prospiciat, ne depactacionibus gravel homines, basilicas ecclesias 
ant altaría consecrando vel aids officium su urn exercendo nec aliquid exigat pro confir- 
macione in fronte. Item dignetur prospicere, quod pro intitulacione ordinandorum nil penitus 
recipialur, cum id sapiat symoniacam pravitatem et in exsolucione formatarum man det se 
metropolitice ecclesie conforman. Item requirimus episcopum et rogamos, ut consensum 
permutacionum personarum ad beneficia sibi reserve!, ut eo difficilius et rarius et nisi ex 
iustis causis permutaciones huiusmodi fiant, cum sint periculose et beneficiorum ecclesiasti- 
corum penitus destructive. Item hortamur dictum episcopum et volumes, ut compassionem 
habeat ad captivos habende duplicas carceres, ut possint pene criminibus coequari. Item 
monemus et alientos reddimus eos, qui auctoritate ordinaria aut ex delegacione visitacionis 
exercent officium, ne aliqua muñera capiant aut sois familiaribus capi permittant vel 
procuraciones recipiant visitacionis officio non impenso; nam contra tales pene prodierunt 
gravissime jure novo, nec excusantur quo ad familiares ignorancia crassa, supina aut eciam 
affectata. Item repertis per visitacionis officium criminosis, concubinariis videlicet aut alias 
sceleratis non permittant eos pecunia redimí, cum ex hoc crescat prelatorum infamia et 
ausus ad committendum crimina concedatur, sed puniantur penis suspensionis ab officio et 
beneficio et carceribus iuxta canónicas sancciones, contrarium vero facientes, nisi infra 
mensem pauperibus errogaverint, quod receperunt, excommunicacionis sint ipso facto senten- 
ciis irretiti. Item mandamus canonicis et aliis clericis ecclesie predicte, ut vinum sen potum 
quemeumque alium non propinent, alioquin excommunicacionum sentencias poterunt formidare. 
Item monemus clericos, quatenus contra prelates excesses eorum corrigere volentes non 
utantur auxilio brachii secularis, volentes ut, qui contra fecerit, monicione trium dierum 
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premissa, excommunicacionis sentencia sit innodatus ac a percepcione fructuum beneficii sui 
per spacium unius mensis sit suspensas ipso facto. Item rogamus episcopum . . capitulum et 
clerum Olomucensem, quatinus festum visitacionis sánete Marie, thesauro indulgenciarum 
adinstar festi corporis dominici insignitum, humiliter recipiant et solempniter celebrent depre
cantes, ut illius festivitatis indita patrona et domina ecclesie universali pacem impetret, 
que nobis genuit regem pads. Datum Präge anno domini millesimo trecentesimo nonagésimo 
secundo die XXIIIo mensis decembris. Item precipimus sub pena anathematis et mandamus 
ei vel eis, cuius vel quorum interest, ut exhortacionem ad populum diebus dominicis fieri 
procuret seu procurent iuxta morem et consuetudinem inantea tentam et observatam. 
Datum ut supra.